ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０２２年 ８月３０日

お 客 様 各 位

 株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

島田養蜂園様の「ＳＤＧｓ宣言」のご支援について

 栃木銀行（頭取 黒本 淳之介）は、お客さまのＳＤＧｓ経営への取組みをご支援するため

「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」をご提供しています。

今般、島田養蜂園様が、本サービスをご利用いただき「ＳＤＧｓ宣言」を策定されましたので

お知らせいたします。

地域経済の担い手である事業者の皆さまにとってＳＤＧｓ経営に取組むことは、将来の「ビジ

ネスチャンス」と「ビジネスリスク」を認識し、事業継続性を高める有用な機会となります。

栃木銀行は、今後もお客さまと共に、地域経済の持続性向上に取り組んでまいります。

記

１．企業概要

企業名 島田養蜂園

所在 栃木県下都賀郡壬生町表町１１－３３

代表者名 代表 島田 誠一

事業内容 農業

本宣言書は栃木銀行のサポートのもと作成しております

●顧客の声を製品・サービスに反映させる仕組み構築

●顧客満足度目標の設定、向上のための取り組み推進

【具体的な取組】

製品・サービスに関する顧客の意見やニーズを積極的に収集し、改善検討を行う経営を目指します。

顧客ニーズの把握

●地元牧場と連携したオリジナル商品の企画・製造・販売

●蜜蓋を利用した商品や県産果物とはちみつを利用した商品6次化

●地元産品や特産品の発信・インターネット販売

【具体的な取組】

地域産の材料・食品・製品などの地域資源を積極的に活用し、地産地消・地産外商を推進します。

地産地消の推進

●職業体験や出張授業の企画・実施

●文化イベント企画・協賛（アートイベントやコンサート等）

【具体的な取組】

自社のリソースを最大限活用し、地域の教育に貢献する活動を行います。

教育への貢献

●廃棄物排出量の削減、リユース・リサイクルの推進

●ペットボトル・空き缶の分別回収やリサイクル活動

【具体的な取組】

未来の地球環境を守るため、自社で排出する廃棄物の削減やリサイクル等の活動に努めます。

ゴミ・廃棄物削減

2022年8月30日

島田養蜂園

代表　島田 誠一

当園では、「安心安全の本物の味の提供」をモットーに、顧客と顔を合わせながら地産農産物への関心

と愛着を持ってもらう為、リレーションの強化を図りながら持続的成長を目指しています。今後もオリジナル

商品と地産地消を推奨し、自社と地域農業発展を通したSDGｓ目標の達成を目指します。

島田養蜂園